
令和２年５月２９日 

日本武道学会 会員各位 

日本武道学会 

会 長 大保木 輝雄 

理事長 長尾 進 

 

日本武道学会第 53 回全国大会 開催方式変更のお知らせ 

 

謹啓 新型コロナ感染症流行に伴う諸規制のなか、会員各位におかれましてはご多忙の

日々をお送りと拝察します。さて、日本武道学会では標記全国大会につきまして、現今の状

況下、どのような開催方法が適切であるか、慎重に検討を重ねてまいりました。またこの間、

多くの大学等がそうであるように、開催校におきましても、対面でできなくなった分の授業

が夏休みに予定され、学会会場としての安定的確保が難しい情勢となりました。これを受け

まして当学会理事会等において検討し、 

・開催校の教育活動に迷惑をかけることがあってはならないこと 

・⼤会参加者の感染防⽌にも注⼒すべきであるが、感染防止策の徹底は容易ではなく、開 

催校にも多大の負担をかけること 

・仮に大会を秋・冬に延期したとしても、新型コロナ流行の第 2波・第 3波の可能性を否 

定できないこと 
・開催方式を変更するのであれば、会員および発表者に早急に周知する必要があり、オン 

ライン開催等について業者との交渉等にすぐに入る必要があること 

・当学会と同じく 9月に開催が予定されていた体育関連他学会も、「オンライン開催」に 

変更していること 

等に鑑み、今年度全国大会は対面式での開催とはせず、「オンライン方式」での開催とする

ことを決定いたしました。上記諸事情による苦渋の判断でありますことから、何卒ご了解の

ほど宜しくお願い申し上げる次第です。なお、オンライン方式での開催方法（一般発表、本

部企画、専門分科会企画、理事会、評議員会、総会等）の詳細につきましては、決定次第、

今後当学会ホームページ等で随時公開してまいりますことを付記させていただきます。          

 

 発表予定者の皆様へ： 

 発表の申し込みをいただき、ありがとうございました。抄録の登録につきましては、ご案

内のとおり、6 月 30 日までにお願いいたします。なお、オンライン開催での発表方法につ

いては、同時双方向（ライブ）型の発表ではなく、発表資料やスライド等を大会前後に一定

期間公開（ホームページにアップロード）し、質疑応答を行えるようにする方向で検討して

います。また、発表資料・スライド等を提出いただいた方には、「発表証明書」を発行する

ことも検討しています。あわせまして、ご理解のほど、何卒宜しくお願い致します。 謹白 


